
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 8 

Data di registrazione 26/01/2022 

 
 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 
 

Area Legale e Polizia Municipale 
 

OGGETTO: GIUDIZIO BANCA SISTEMA C/ COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO IMPEGNO 
DI SPESA PER LA DIFESA 

 
 
 
 

 

_________________________________________ 
Il responsabile P.O. Dell'Area 5 Dott.ssa Rosa Di Blasi 
 
Premette  che: 
 In data 13/05/2021 è stato notificato  a questa Pubblica Amministrazione atto di citazione  
per la Società Banca Sistema s.p.a con sede legale in Milano Largo Augusto 1/A, angolo via Ver-
zieri, 13 rappresentata e difesa dall'avv. Nedo Corti, con in quale cita  il comune di Palma di Mon-
techiaro innanzi al Tribunale di Agrigento per condannarlo al pagamento  della somma di euro 
99.161,78 oltre  interessi di mora, maturati e maturanti, crediti discendenti da una cessione pro- so-
luto di crediti tra Banca Sistema s.p.a. e  la ditta Giudice Costruzioni e servizi s.r.l., aggiudicataria 
dei lavori di realizzazione di un centro comunale di raccolta dei rifiuti urbani differenziati, come da 
contratto stipulato rep. 44 registrato in data 11/12/2019 al n. 524/SI. 
 
 Considerato che la cessione del credito è avvenuta in data 9/11/2020 quando il rapporto con-
trattuale tra questa Pubblica Amministrazione era pendente con la ditta Giudice Costruzioni e che in 
violazione alle norme che regolano la materia, la cessione non risulta da atto pubblico o da scrittura 
privata autenticata da un notaio e che il creditore cedente non ha chiesto il previo consenso a questo 
ente. 
 
 Che detta norma è tutt'ora vigente ed applicabile a tutte le amministrazioni, per ogni contrat-
to da esse concluso, qualunque ne sia l'oggetto. 
 
  Considerato che il pagamento di dette somme  in parte è avvenuto nei confronti della ditta 
Giudice Costruzioni ed in parte alla Banca Sistema s.p.a.che vani sono stati e tentativi di concludere 
bonariamente la controversia con l'avvocato difensore dell'odierna attrice. 
 
 
 Considerata la  documentazione in atti, prodotta dall'ufficio tecnico; 
  
 Ritenuto opportuno, al fine di tutelare gli interessi dell’Ente di costituirsi nel giudizio pro-
mosso innanzi al Tribunale di Agrigento da Banca Sistema s.p.a. n. R.G. 1442/2021, anche al fine di 
opporre l'ordinanza ex art. 186 ter c.p.c. emessa nel corso del giudizio; 
 
    



 Con  decreto sindacale n. 116 del 31/12/2021 si è disposto di costituirsi nel giudizio promosso 
innanzi al Tribunale di Agrigento da Banca Sistema s.p.a. n. R.G. 1442/2021, anche al fine di op-
porre l'ordinanza ex art. 186 ter c.p.c. emessa nel corso del giudizio;     
     
 

 
 Visto il regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'En-
te, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018; 
 
    
 Di dare atto che il cig dell'affidamento è il seguente: ZF734F471F 
 
 Considerato  il preventivo di spesa predisposto dall'ufficio ai sensi dell'art. 1  del D.M. 55/2014, re-
datto ai minimi con riduzione del 30% per assenza di specifiche questioni di fatto e diritto (art.4, comma4 )  
compenso al netto delle riduzioni 5.456,50+spese generali euro 818,48 + cassa avvocati euro 251,00 
 iva 1435,72 ipotesi di compenso liquidabile 7.961,70; 
 
  
 Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 7.961,70 sul 
cap. 860,  annualità 2022, 
 
 Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 
 
 
  

DETERMINA 
 
  
 Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di  € 7.961,70; sul Cap. 860 
spese per liti ed arbitraggi, annualità 2022 
 
 Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l. 
      
 Si attesta la regolarità tecnica  e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, 
comma 1 del T.u.e.l. 
                          
 

  

 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 26/01/2022 
 
 Il Capo Area 

 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 




